

Informe del trabajo desplegado por el Ministerio de Inclusión Económica y Social en el 2018. Año de intenso trabajo en el que se reflejan avances concretos de las propuestas del Gobierno Nacional y que se enmarcan en el Plan Toda Una Vida

INFORME  
DE  
RENDICIÓN DE CUENTAS  
MIES 2018  
ZONA 9  
DISTRITO QUITO CENTRO

---

## Contenido

|  |   |
|--|---|
| a) PLANES OPERATIVOS ANUALES .....   | 3 |
| b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO: .....   | 4 |
| c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS: .....  | 5 |
| d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES: .....  | 5 |
| e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD: .....  | 5 |
| f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO: ..... | 6 |
| g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS: .....  | 6 |
| h) LOGROS .....  | 6 |
| i) COMENTARIOS Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS .....   | 7 |

a) PLANES OPERATIVOS ANUALES

INFORMACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS - DISTRITO QUITO CENTRO  
DATOS DE INVERSIÓN [1], UNIDADES DE ATENCIÓN (INTRAMURAL) O PROMOTORES (EXTRAMURAL), USUARIOS  
ATENDIDOS POR TIPO DE SERVICIO Y MODALIDAD [2] Y POR TIPO DE BONO O PENSIONES

RESUMEN

| INCLUSIÓN SOCIAL (IS) E INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE)<br>USUARIOS, UNIDADES DE ATENCIÓN, PENSIONES, BJGL E INVERSIÓN.  |                        |                          |                      |  |                                  |                 |
|---|------------------------|--------------------------|----------------------|--|----------------------------------|-----------------|
| Desarrollo Infantil Integral  |                        |                          |                      |  |                                  |                 |
| Tipo de servicio / Modalidad  | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3]         | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de 2018 [1] | Inversión Presupuestada 2018 [1] |                 |
|   |                        | En Noviembre de 2018     | En Noviembre de 2018 |  |                                  |                 |
| CDI   | Emblemático            |                          |                      |  |                                  |                 |
|   | Directo                | 5                        | 247                  | \$ 954.346,16  | \$ 954.346,16                    |                 |
| CNH   | Convenio               | 54                       | 2.580                | \$ 3.801.751,73                                      | \$ 4.075.691,74                  |                 |
|   | Directo                | 22                       | 687                  | \$ 203.861,11  | \$ 203.861,11                    |                 |
| Otros (Proyectos de Inversión: Rectoría y regulación de la política pública de desarrollo infantil integral Construcción, reconstrucción, rehabilitación y equipamiento de Centros Infantiles del Buen Vivir Preparar en la rendición del Examen de Ingreso al Sistema de Educación Superior a las Educadoras |                        |                          |                      | \$ 63.620,50   | \$ 71.427,65                     |                 |
| <b>Total desarrollo infantil integral</b>   |                        | <b>81</b>                | <b>3.514</b>         | <b>\$ 5.023.579,50</b>                               | <b>\$ 5.305.326,66</b>           |                 |
| <b>Total Inversión Comprometida DII Enero a Noviembre 2018</b>  |                        |                          |                      |  | <b>\$ 5.023.579,50</b>           |                 |
| Atención Integral a Personas Adultas Mayores  |                        |                          |                      |  |                                  |                 |
| Tipo de servicio / Modalidad  | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3]         | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de          | Inversión Presupuestada 2018 [1] |                 |
|   |                        | En Noviembre de 2018     | En Noviembre         |  |                                  |                 |
| Inclusión Social (IS)   | Diurno                 | Directa                  |                      |  | \$ 1.159.330,51                  | \$ 1.187.908,01 |
|   |                        | Convenio                 | 3                    | 154  |                                  |                 |
|   | Residencial            | Directa                  |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Convenio                 | 4                    | 276  |                                  |                 |
|   | Domiciliaria           | Directa                  |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Convenio                 |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Mis Mejores Años         | 6                    | 202  |                                  |                 |
|   | Espacios Alternativos  | Directa                  |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Convenio                 | 11                   | 734  |                                  |                 |
|   |                        | Mis Mejores Años         |                      |  |                                  |                 |
| <i>Total Inclusión Social</i>   |                        | <i>24</i>                | <i>1.366</i>         | <i>\$ 1.159.330,51</i>                               | <i>\$ 1.187.908,01</i>           |                 |
| <b>Total atención integral a personas adultos</b>   |                        | <b>24</b>                | <b>1.366</b>         | <b>\$ 1.159.330,51</b>                               | <b>\$ 1.187.908,01</b>           |                 |
| <b>Total Inversión Comprometida PAM Enero a Noviembre 2018</b>  |                        |                          |                      |  | <b>\$ 1.159.330,51</b>           |                 |
| Atención Integral a Jóvenes   |                        |                          |                      |  |                                  |                 |
| Tipo de servicio / Modalidad  | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3]         | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de          | Inversión Presupuestada 2018 [1] |                 |
|   |                        | En Noviembre de 2018     | En Noviembre         |  |                                  |                 |
| Servicio de apoyo a la juventud   |                        |                          |                      | \$ -   | \$ -                             |                 |
| <b>Total atención integral a jóvenes</b>  |                        |                          |                      | <b>\$ -</b>  | <b>\$ -</b>                      |                 |
| Atención Integral a Personas con Discapacidad   |                        |                          |                      |  |                                  |                 |
| Tipo de servicio / Modalidad  | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3]         | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de          | Inversión Presupuestada 2018 [1] |                 |
|   |                        | En Noviembre de 2018     | En Noviembre         |  |                                  |                 |
| Inclusión Social  | Diurno                 | Directa                  |                      |  | \$ 500.369,05                    | \$ 523.376,84   |
|   |                        | Convenio                 |                      |  |                                  |                 |
|   | Residencial            | Directa                  |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Convenio                 | 1                    | 45   |                                  |                 |
|   | Domiciliaria           | Directa                  |                      |  |                                  |                 |
|   |                        | Convenio                 | 17                   | 510  |                                  |                 |
| <i>Total Inclusión Social</i>   |                        | <i>18</i>                | <i>555</i>           | <i>\$ 500.369,05</i>                                 | <i>\$ 523.376,84</i>             |                 |
| <b>Total atención integral a personas con</b>   |                        | <b>18</b>                | <b>555</b>           | <b>\$ 500.369,05</b>                                 | <b>\$ 523.376,84</b>             |                 |
| <b>Total Inversión Comprometida PCD Enero a Noviembre 2018</b>  |                        |                          |                      |  | <b>\$ 500.369,05</b>             |                 |

| Protección Especial  |                        |                          |              |   |                                  |
|--|------------------------|--------------------------|--------------|---|----------------------------------|
| Tipo de servicio / Modalidad   | Tipo de Administración | Unidades de Atención [2] | Usuarios [3] | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
|  |                        | En Noviembre de 2018     | En Noviembre |   |                                  |
| Centro de acogimiento institucional para niños, niñas y adolescentes                 | Directa                |                          |              | \$ 446.651,28                               | \$ 457.910,16                    |
|  | Convenio               | 2                        | 68           |   |                                  |
| Acogimiento familiar   | Directa                |                          |              |   |                                  |
|  | Convenio               | 1                        | 40           |   |                                  |
| Erradicación del trabajo infantil  | Directa                |                          |              | \$ 510.777,59                               | \$ 602.247,62                    |
|  | Convenio               | 11                       | 750          |   |                                  |
| Erradicación progresiva de la mendicidad   | Directa                |                          |              | \$ 35.931,47                                | \$ 35.965,82                     |
|  | Convenio               | 1                        | 50           |   |                                  |
| Otros (Rectoría prevención de vulneración de derechos Adopciones Gestión de Riesgos) |                        |                          |              | \$ 7.643,28                                 | \$ 7.643,28                      |
| <b>Total protección especial</b>   |                        | <b>15</b>                | <b>908</b>   | <b>\$ 1.001.003,62</b>                      | <b>\$ 1.103.766,88</b>           |
| <b>Total Inversión Comprometida PE Enero a Noviembre 2018</b>                        |                        |                          |              |   | <b>\$ 1.001.003,62</b>           |

| TOTAL QUITO CENTRO   |                      |              |   |                                  |
|--|----------------------|--------------|---|----------------------------------|
| SERVICIO   | UNIDADES             | USUARIOS     | Inversión Comprometida Enero a Noviembre de | Inversión Presupuestada 2018 [1] |
|  | En Noviembre de 2018 | En Noviembre |   |                                  |
| Inclusión Social (IS)                                      | 138                  | 6.343        | \$ 7.684.282,68                             | \$ 8.120.378,39                  |
| <b>Total</b>   | <b>138</b>           | <b>6.343</b> | <b>\$ 7.684.282,68</b>                      | <b>\$ 8.120.378,39</b>           |
| <b>Total Inversión Comprometida Enero a Noviembre 2018</b> |                      |              |   | <b>\$ 7.684.282,68</b>           |

**Fuente:**

[1] Fuentes: Inclusión Social: MIES / CGAF / Dirección Financiera. Noviembre de 2018. Corresponde a gasto corriente e inversión comprometido y presupuestado.

[2] Comprende Centros, Unidades y/o Promotores.

[3] Fuente Unidades y Usuarios: MIES / CGTIC / SHIMIES. Ficha de Usuarios. Noviembre 2018.

Inversión en VIE, valores estimados (equivale a la multiplicación del número de usuarios por el rubro equivalente y por el mes efectuada la transacción.

Elaborado por: DGID / CGIDI / MIES. Enero 2019.

**b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO:**

| PROGRAMA   | APROBADO            | EJECUTADO           | PORCENTAJE DE EJECUCIÓN |
|--|---------------------|---------------------|-------------------------|
| <b>DIRECCIÓN DISTRITAL-17D05-PARROQUIAS URBANAS(LA CONCEPCION a JIPIJAPA) Y PARROQUIAL</b> | <b>9.347.321,76</b> | <b>8.909.023,23</b> | <b>95,31%</b>           |
| CORRIENTE  | 6.924.225,85        | 6.630.844,04        | 95,76%                  |
| INVERSIÓN  | 2.423.095,91        | 2.278.179,19        | 94,02%                  |
| <b>Total</b>   | <b>9.347.321,76</b> | <b>8.909.023,23</b> | <b>95,31%</b>           |

Fuente: e-Sigef

**c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS:**

| TIPO DE CONTRATACIÓN                   | ESTADO ACTUAL |                   |              |                   |
|--|---------------|-------------------|--------------|-------------------|
|  | ADJUDICADOS   |                   | FINALIZADOS  |                   |
|  | NÚMERO TOTAL  | VALOR TOTAL       | NÚMERO TOTAL | VALOR TOTAL       |
| Ínfima Cuantía                         | 38            | 43.043,68         | 38           | 43.043,68         |
| Publicación                            |               |                   |              |                   |
| Licitación                             |               |                   |              |                   |
| Subasta Inversa Electrónica            |               |                   |              |                   |
| Procesos de Declaratoria de Emergencia |               |                   |              |                   |
| Concurso Público                       |               |                   |              |                   |
| Contratación Directa                   |               |                   |              |                   |
| Menor Cuantía                          |               |                   |              |                   |
| Lista corta                            |               |                   |              |                   |
| Producción Nacional                    |               |                   |              |                   |
| Terminación Unilateral                 |               |                   |              |                   |
| Consultoría                            |               |                   |              |                   |
| Régimen Especial                       |               |                   |              |                   |
| Catálogo Electrónico                   | 173           | 185.090,63        | 173          | 185.090,63        |
| Cotización                             |               |                   |              |                   |
| Ferias Inclusivas                      | 1             | 125.901,60        | 1            | 125.901,60        |
| Otras                                  |               |                   |              |                   |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>212</b>    | <b>354.035,91</b> | <b>212</b>   | <b>354.035,91</b> |

**d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES:**

| INFORMACIÓN REFERENTE A LA ENAJENACIÓN DE BIENES |             |
|--|-------------|
| ENAJENACIÓN DE BIENES                            | VALOR TOTAL |
| N/A  |             |

**e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:**

| COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD   | ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO | RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO  |
|---|---|---|
| Corresponsabilidad familiar y comunitaria en el cuidado y atención a niñas, niños, adolescentes, personas adultas mayores y | Módulos Escuelas de Familias              | Mayor corresponsabilidad familiar en el cuidado y atención a niñas, niños, adolescentes, personas |

|   |                                     |   |
|---|-------------------------------------|---|
| discapacidad.   |                                     | adultas mayores y discapacidad.   |
| Generar procesos de articulación entre las familias, comunidad y actores comunitarios y sociales, para ir mejorando la calidad de atención que vendría a ser un eje transversal en los procesos que brinda el MIES. | EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2017 | Durante el 2018, se realizaron actividades y campañas: NI UN GUAGUA MENOS, DIVERSIDAD SOMOS TODOS, JUNTOS HACEMOS LA INCLUSIÓN, VIDA ACTIVA Y POSITIVA MIS MEJORES AÑOS JUNTOS NOS MOVILIZAMOS, que permitieron articularse entre las familias, comunidades y actores comunitarios. |

**f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:**

| ENTIDAD QUE RECOMIENDA | RECOMENDACIONES Y/O DICTÁMENES EMANADOS | INFORME EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES | OBSERVACIONES |
|------------------------|---|---|---------------|
| N/A                    |   |   |               |

**g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS:**

| QUEJA/DENUNCIA | DETALLE | ACCIONES | VERIFICACIÓN | RESOLUCIÓN |
|----------------|---------|----------|--------------|------------|
| N/A            |         |          |              |            |

**h) LOGROS**

- Misión Ternura atendió a 3.514 niñas y niños en las modalidades de Centros de Desarrollo Infantil y Creciendo con Nuestros Hijos con una inversión de \$ 5.305.326,66 dólares.
- 1.366 personas Adultas Mayores en atención Integral con una inversión de \$1.187.908,01 en atención de Misión Mis Mejores Años.
- 2.384 actualizaciones del registro social a usuarios del Bono Desarrollo Humano.
- 555 personas con Discapacidad en atención Integral con una inversión de \$ 523.376,84 dólares.

- Bono Joaquín Gallegos Lara realizó 78 nuevas inclusiones.
- \$ 156.239,84 dólares articulados a la Economía Popular y Solidaria mediante la contratación del servicio de alimentación para CIBV directos.

**i) COMENTARIOS Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS**

- Fortalecer mecanismos que permitan complementar el registro social con las fichas de vulnerabilidad.
- Que en todas las entidades se dé prioridad a las personas que son atendidas por el MIES.
- Que las familias se involucren y sean corresponsables en todo en todo proceso de desarrollo de las niñas y niños.